
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2011

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5080525/Conceição Silva da Silva (Diretor de Fomento) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 230684

CONTRATO: 2011-009
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de água mineral, em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 1.313,40
Data Assinatura: 09/05/2011
Vigência: 09/05/2011 a 09/05/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339030  0101000000          Estadual
Contratado: PINRHEIRO & SILVA COMERCIAL LTDA.
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PAComplemento: Ed. Matropolitan 
Tower
Telefone: 9132696092 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230937

PORTARIA Nº 020/2011 – RH/DAF DE 10 DE 
MAIO DE 2011

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, servidor Raimundo de Almeida Wanderley, 
matrícula nº 2021412, ocupante do cargo de Diretor Técnico, 
para responder interinamente pela Presidência desta Companhia 
no período de 11/05/2011 à 13/05/2011, durante a ausência 
do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 0387 DE 10 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230905

O Secretário Adjunto de Receitas Estaduais, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria nº 0314, de 17/9/2007 e, tendo 
em vista os termos do Processo nº 002011730005526-9
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 24, 
de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro 
de 2007 e do Regulamento  do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo 
II, em favor de ADEMIR INÁCIO DA SILVA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
172.027.284-00, na aquisição de um veículo marca TOYOTA - 
COROLLA XLI AUTOMÁTICO, ano/modelo 2011, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 67.000,00 (sessenta e 
sete mil reais) veículo automotor direção hidráulica e transmissão 

automática para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO 
MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT 
- Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 15 de setembro 
de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 10 de maio de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230789

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 19/05/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5930, AINF 
nº 172007510000043-5, contribuinte MANUFATURA PRODUTOS 
KING LTDA, Insc. Estadual nº. 15192891-6.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230707

           A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT- Belém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi prorrogado 
o prazo de conclusão dos trabalhos referentes a Ordem de 
Serviço nº 012010820001047-0, conforme 1º Termo de 
Prorrogação de Fiscalização nº 012011920000075-6, por 
mais 60 dias conforme estabelece o Art. 14 da Lei nº 6.182/98 
e o Art. 29, II da Instrução Normativa nº 24/2010 da Secretaria 
Executiva da Fazenda para a firma abaixo identificada:
Razão Social: ARAUJO ARAUJO COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Inscrição Estadual: 15.222.840-3
Validade até: 03.06.2011
Auditor Fiscal responsável: TANIA MARA ALVES CORDOVIL
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária da CERAT - Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230674

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma TRANSPORTADORA TRANSLIMPO LTDA, Insc. Est. nº 
15.183.529-2, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 66 e 67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 
124, III e IV e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período 
de 01/2009 até 12/2009, conforme autorizado pela Ordem 
de Serviço e Notificação Fiscal nº 012010820000988-0, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução 
Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor solicitante: LIDIA QUEIROZ MAIA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
•	 Conhecimentos de Transporte;
•	 Livro de Registro de Apuração de ICMS;
•	 Livro de Registro de Entradas;
•	 Livro de Registro de Saídas;
•	 Livro de Registro de Utilização de Termos de 
Ocorrências;
•	 Notas Fiscais de Entradas;
•	 Notas Fiscais de Saídas;
•	 Notas Fiscais de Saídas – Canceladas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. 
Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8500.

O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fiscal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230752

PORTARIA: 0390/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DOS ANJOS SANTANA GONÇALVES      AGENTE DE 
PORTARIA       0508495401  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              445,00
04129119126470000    0144000000          339039              1.000,00
Observação: CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230748

PORTARIA: 0391/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES      GERENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 0000006001  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              944,00
04129119126470000    0144000000          339039              855,00
04122012546680000    0101000000          339030              300,00
Observação: CERAT - SANTARÉM 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230743

PORTARIA: 0388/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA MÁRCIA MENDES BRAGA               AGENTE ADMINISTRATIVO    
0522588401  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1.400,00
04129119126470000    0144000000          339039              800,00
Observação: CERAT - MARABÁ
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
AINF - CERAT TUCURUÍ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230733
ERRATA

Publicação nº230526 no DOE do dia 11/05/2011
Onde se lê: Transporte Comércio e Transporte Ltda me
Leia-se: Transforte Comércio e Transporte Ltda me
AINF - CERAT TUCURUÍ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230727
ERRATA

Publicação nº 230494 no DOE do dia 11/05/2011
Onde se lê: 132011730000029-8
Leia-se: 132011510000029-8

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231046

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 8/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para fins de 
fornecimento dos serviços de restaurante / lanchonete no prédio 
da CECOMT ITINGA da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
– SEFA, localizada na Rodovia BR 010, Km 1481, S/N.º – Bela 
Vista, Dom Elizeu – Pará.
Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: As empresas participantes desta licitação deverão 
obrigatoriamente fazer uma vistoria nas dependências da 
Unidade Administrativa da CECOMT ITINGA, no período de 16 
a 20 de Maio.


